Actum est hoc nonas iulii, anno XXVIII regni Ledovici regis.

			Signum+ Guillelmi Raimundi, Sig+num Beatricis, qui hanc convenienciam laudaverunt et firmaverunt.

			Signum+ Raimundi comes.

			Sig+num Reamballi de Baseia. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Petri Bertrandi de Bello Locco. Sig+num Bernardi de Bello Loco. Sig+num Berengarii de Cheralto. Signum+ Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num Guillelmi de Pug Alto.

			Signum+ Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit die annoque prephato, literis fusis in linea V ta et superpositis in XIma et rasis in prima et superpositis et emendatis in linea VIII et rasis in linea III et prima.

			185

			1135, juliol, 12

			Després de moltes contencions es resol una disputa entre Bernart Girbert de Riusec i l’abat de Sant Cugat del Vallès i els monjos sobre un camp del mas de Palau de Serps. Bernart va pretendre tenir aquest camp com a feu seu; arribat el judici el defineix i evacua a favor del monestir.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 159, f. 47v. Còpia del segle xiii.

			Ed. Mañe, «Estudi i identificació», pàg. 12 (amb data de 1136). *Rius, Cartulario, doc. 934 (amb data de 1136).

			Patulum sit cunctis qualiter orta est contencio inter Ermengaudum, abbatem Sancti Cucuphatis, et eius monachos, et Bernardum Girberti de Rivo Sico, de quodam campo qui est de manso de Palatio Serpentis, quem ipse Bernardus dicebat esse de suo fevo. Peractisque multis contencionibus, rursus ad placitum devenerunt, in quo prefatus Bernardus Girberti recognovit eundem campum non esse sui iuris taliter definiendo: Ego Bernardus Girberti definio et evacuo abbati et monachis eius prelibatunm campum in presentia Petri Girberti et Raimundi de Canalibus ac Geraldi capellani aliorumque multorum, ut deincebs ego non possim requirere, nec ulla persona per me, sepedictum campum. Et si quisquam hoc presumpserit, non valeat, sed pro sola presumptione XX uncias auri restituat, et postea firmum permaneat.

			Actum est hoc IIII idus iulii, anno XXVIIIº regnante Ledoico rege.

			Sig+num Bernardi Girberti, qui hoc firmo testesque firmari rogo.

			Sig+num Poncii. Sig+num Petri Girberti. Sig+num Raimundi de Canals. Sig +num Geraldi capellani. Sig+num Raimundi. Sig+num Arnalli.

			Alerandi monachi, qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in linea III, die et anno (Senyal) quo supra.

			186

			1135, agost, 24

			Per esmenar els sacrilegis, trencament de treves i molts danys comesos a Déu i a Santa Maria de la Seu d’Urgell, Galceran de Pinós, acompanyat de la seva esposa Estefania i el seu fill Galceran, dona per a després de la seva mort el mas de Bernat de Banat a Santa Maria, al bisbe i a la canònica, que de moment en tindrà el terç de les collites i dels drets de justícia.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, perg. 921. Còpia del segle xii.

			C ACU, LDEU, I, f. 202r, doc. 657. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1447.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Gauceran de Pinos et Stephania uxor mea et filius noster Gauceran, propter sacrilegia et treguas quas fregimus et alia multa mala que fecimus Domino Deo et Beate Marie Sedis, donamus pro emendacione Beate Marie Sedis et Petro episcopo et canonice eiusdem sedis mansum de Bernardo de Banat, sicut habeo et possideo, post obitum meum. Interim vero habeat tenenciam prescripta chanonica terciam partem omnium expletorum et placitorum predicti mansi. Si qua persona hoc inquie­tare voluerit non valeat, set in quadruplo componat et carta firma permaneat.

			Actum est hoc VIIII kalendas september, anno Mº Cº XXXº Vº ab Incarna­cione Domini Ihesu Christi.

			Sig+num Gaucerandi de Pinos, qui hoc scribere iussit et testes firmare rogavit et propria manu corroboravit.

			Sig+num Stephanie uxoris sue. Sig+num Gaucerandi filii eorum. Sig+num Guilelmi d·Espunnola. Sig+num Iohannis de Boxedera. Sig+num Bernardi.

			Ego Ato canonicus Tolose scripsit (Crismó) die et anno prescripto.

			187

			1136, abril, 26

			Pere Ferràs, la seva esposa Ledgarda i els seus fills defineixen a Santa Maria de la Seu d’Urgell, al bisbe Pere Berenguer i a tots els canonges el cens d’un porc i dos sesters de civada que prenien injustament d’una vinya de Santa Maria.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 198r, doc. 635. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1454.

			In anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi Cº XXXº VIº post millesimum, VI kalendas mai. Ego Petrus Ferraç et uxor mea Ledgards et filii nostri et filie sic definimus Domino Deo et gloriose Sancte Marie Sedis et episcopo Petro eiusdem loci omniumque canonicorum illud censum quod accipiebamus iniuste de vinea Sancte Marie, scilicet porchum unum et sestarios II civada, ut non nos neque posteri nostri iam amplius non accipiamus illud scensum. Hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum et animabus nostris et pro remissione parentorum nostrorum, gratis animis et bona voluntate.

			Sig+num Petri, qui hanc deffinitonem feci scribere et testibus iussi firmare.

			Sig+num Ledgards uxoris mee. Sig+num Guillelmi de Tolsa. Sig+num Bernardi Arnalli prioris. Sig+num Bernardi sacriste. Sig+num Guillelmi de Torroia archi­diaconi. Sig+num Raimundi Guillelmi.

			Baro sacerdos rogatus scribsi et hoc signum SSS fecit.

			188

			1136, octubre, 26

			Els germans Berenguer, clergue, Bernat de Pujals, Pere i Guillem defineixen a Santa Maria de Girona i a Guillem de Morrofred la batllia, i les forces, toltes i mals usos que pretenien tenir en el mas i alou que va ser de Guillelma, mare de Guillem de Morrofret i germana del pare dels definidors, i que no van aconseguir en justícia. Retenen, però, uns censos o serveis que, segons testimonis, el seu pare ja rebia pel mas i alou.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs 284b-285b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 266.

			[P]ateat cunctis hanc scripturam legentibus quoniam nos pariter, scilicet Berengarius clericus, Bernardus de Puials et Petrus et Guilielmus, fratres, nos simul in unum diffinimus et evacuamus et ex toto iachimus Deo et Sancte Marie Sedis Gerunde in manu dompni Berengarii Gerundensis episcopi et canonicorum eius et tibi Guilielmo de Morrofred et omni posteritati tue ac successioni ipsam baiuliam et forcias et toltas et malos usaticos quod dicebamus habere in vestro manso et alodio, quod fuit matris tue Guilielme, sororis patris nostri, et quia non potuimus obtinere prefatam baiuliam per placitum vel iuditium, facimus hanc concessionem inter nos et vos ut nichil habeamus in vos vel in prefato manso et alodio nisi illum servitium quod idonei testes dixerunt se audisse patrem nostrum et nos ibidem habuisse per amorem et sine forcia, et terras quas imparavimus vobis per hanc convenientiam tradimus vobis semper ut donetis ipsum agrer ad concordiam nos invicem revocantes. Hoc est servitium constitutum inter nos et vos, scilicet in Pascha vel in Quinquagesima tres ovos et caseum I talem qualis fiat in manso, et migeriam I de civada ad mensuram Balneolis in iunio, et fexum I de palea, et iova I in sementaria, et tragina I unius diei de asino in anno. Sicut superius scriptum est, sic diffinimus Deo et Sancte Marie et tibi Guilielmo te ipsum et prefatum mansum et alodium et omnia que aliquo modo dicebamus habere sine aliquo retentu quem ibi non facimus, ita ut nichil amplius in iam dictis omnibus requiramus preter hoc servitium quod superius scriptum est, et propter hoc deffendamus vos et omnia vestra prout melius potuerimus. Et si contigerit ut homines uestri aut alii faciant clamorem de vobis, nobis faciatis eis inde directum per nos in loco ubi canonici Gerunde affuerint. Quam diffinitionem si quis infringere temptaverit, non valeat, sed duplam alteri cui infregerit compositionem persolvat, hac scriptura firmiter persistente.

			Actum est hoc VII kalendas novembris, anno XXVIIII regni Lodovici regis.

			Sig+num Bernardi de Puials, Sig+num Guilielmi, fratris eius, qui hoc fieri iussimus, firmavimus firmarique rogauimus.

			Petrus presbiter hoc rogatus scripsi die et anno (Senyal) quo supra.

			189

			1137, gener, 19

			El vescomte Bernat Amat I de Cardona va ser excomunicat per l’arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona Oleguer per haver pres injustament les esglésies de Sant Sadurní de Collsabadell, Sant Joan de Sanata i Santa Maria de Serra (Vilalba Sasserra), que eren de la canònica de Barcelona. En el judici consegüent es demostrà que els canonges havien adquirit les esglésies per una deixa testamentària de l’avi de Bernat, que per aconseguir l’aixecament de l’excomunió, acompanyat dels seus fills, Ramon i Berenguer, va reconèixer el testament de l’avi i les va definir i evacuar amb delmes i primícies.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, III, f. 46, doc. 131. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 121.

			Sit cunctis manifestum qualiter Bernardus, vicecomes Cardonensis, sine ratione et iuditio invasit et abstulit tres ecclesias canonice Barchinonensi, videlicet, ecclesiam de Collo de Sabadel et ecclesiam de Senata et ecclesiam de ipsa Serra unde barchinonensium canonicorum conventus venerabili metropolitano Tarrachonensi Ollegario et Barchinonense episcopo vehementer conquestus est qui in iamdictum vicecomitem quasi invasorem et sacrilegium debitam excomunicationis sententiam ex offitio sue auctoritatis promulgavit. Prefatus siquidem vicecomes culpa sue in iusticie et vigore sentencie convictus satisfaciendi inde diem prephatis canonicis firmavit. Et ante presentiam venerabilis archiepiscopi iamdicti utrique venientes iamdicti canonici licet ante litem contestatam de possessione ecclesiarum canonice essent restituendi. Tamen ne gravarent laicam insipientiam auctoritates et instrumenta et testamenti iuditium bone memorie Raimundi vicecomitis, avi ipsius Bernardi prenominati, eidem Bernardo ostenderunt et in eodem iuditio easdem ecclesias canonice Barchinonensis deliberando quomodo isdem Raimundus vicecomes concessit monstraverunt verum quia prelibata ecclesias consecuti sunt canonici triplici iure. Iure scilicet divino et testamentaria cessione prephati avi vicecomitis et canonica prescriptione tandem de invasione et sacrilegio et iure proprietatis gravitas sententie quia ex iuditio archiepiscopi et canonicorum pendebat isdem vicecomes ut sententiam mitigarent de prephatis ecclesiis diffinitionis placitum obtulit et de sacrilegio et invasione veniam quesivit quam consecutus est. Ea propter ego Bernardus, Vicecomes Cardonensis, et fílii mei Raimundus et Berengarius reddimus evacuamus et diffinimus ecclesiam Sancti Saturnini Colli Sabatelli et ecclesiam de Senata et ecclesiam de ipsam Serra cum decimis et primiciis earum Deo et Barchinonensi canonice in manu archiepiscopi prephati et barchinonensium canonicorum. Easdem vero ecclesias sicut superius scriptum est recognoscimus eas iuris esse Barchinonensis canonice et eidem canonice avium nostrum eas in testamento suo dimisisse. Siquis hanc diffinitionis scripturam disrumpere vel infringere temptaverit tamdiu anathematis vinculo choerceatur donec ut reus sacrilegii barchinonensi canonice in quadruplum restituat et in super hec scriptura inviolabilis consistat omne perpetuum.

			Que est acta XIIII kalendas februarii, anno Dominice Incarnationis CXXXVI post millesimum.

			Bernardus vicecomes +. Signum Berengarii Cardone. S+ Petri de Cardona. S+ Poncii de Pedros.

			S+ Berengarii levite qui hoc scripsit cum litteris dampnatis et suprapositis in linea VII et rasis in VIII die et anno quo supra.
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			1137, abril, 6. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			De voluntat pròpia, tement romandre en l’excomunió, Guillem Ramon, Pere i Guillem de Berga amb els seus fills i filles, en el capítol de Santa Maria de la Seu d’Urgell, en presència del bisbe Pere i de molts clergues, renuncien als mals usos que injustament percebien a l’església de Sant Climent d’Urús.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 201v, doc. 654a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1458.

			Omnibus notum sit hominibus presentibus et futuris qualiter ego Guillelmi Raimundi de Berga, Petrus de Berga et Guillelmi de Berga et filiorum filiarumque eorum, nos insimul videntes valde grande peccatum esse diu in excomunicacionis dampnacione permanere, non inviti sed spontanea voluntate dimittimus Domino Deo et Beate Marie atque Beati Clementi ecclesie de Oruz omnes malos usus quos actenus iniuste in predicta ecclesia habuimus, id est capellaniam, solidatas V grossas et duos receptos, per capellaniam hanc quartam partem decimi clerico ipsa ecclesia per eras dividatur, ita ut ecclesia decimarium suis iuris et de capellania suprascribta et definicionem et evacuacionem usque in finem seculi fecimus, et hoc fecimus et iuramus vobis hoc super quatuor Evengelia, in capitulo Sancte Marie, in manu domni Petri, episcopi Urgellensis, et coram plurimorum clericorum eiusdem sedis presencia.

			Actum est hoc anno Incarnacione Domini CºXXXºVIº post millesimum, VIIIº idus aprilis.

			Sig+num Guillelmi Raimundi de Berga.

			Sig+num Petri de Berga aliorumque filiorum meorum, qui hanc carta scribere iussimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Guillelmus de Pinos. Sig+num P. Davida. Sig+num Dalmat de Siscer. Sig+num Raimon de Oruz. Arnallus, fratris eius. Sig+num Guillelmi milite de Alb.

			Ego Ato, Beati Saturnini Tolose cannonicus, rogatus scribsi (Crismó) die et anno quo supra.

			191

			1117-1137, juny, 27

			Els esposos Adalbert Pere i Tedberga evacuen i defineixen en potestat de l’abat Benet i dels monjos de Sant Serni de Tavèrnoles un alou de la Vall d’Andorra, a Engordany, que el clergue Guillem Pere havia donat al monestir per a remei de la seva ànima i que ells havien retingut injustament.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, CMT, f. 1v-2r, núm. 3. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, Cartulari, II, doc. 16.

			Datem el document tenint present els anys del segon abat Benet (1117-1151) i del regnat de Lluís VI (1108-1137).

			Hec est carta evacuacionis vel difinicionis que facio a Atdalbert Pere cum uxore sua Tidberga de ipso alode, que reliquid Guillelmus Petrus, clericus, ad Sancto Saturnino cenobio propter remedium anime sue. In primis recognoscimus nos quod per vim iniuste tenuimus ipsum alodem contra Deum et Sanctum Saturninum et habitatoribus eiusdem loci. Ideoque evacuamus nos de ipso alode, que pertinuit vel pertinere debuit Guillelmo Petro, clerico, in presentia ­Sancti Saturnini et in potestate domni Benedicti abbatis et omni congregacione eiusdem loci, et in presentia multorum bonorum hominum. Est autem supradictum alodem in Valle Andorra, in apendicio Sancti Stephani, in locum quem vocant Egordan sive in ipsum Vilar. Et affrontat ipsum alodem de I parte in ipsa portella de Exoval, de alia in ipso Badel, de III a in valle Lubrica, de IIII a in Riuner. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic evacuamus nos de ipsum alodem totum ab integrum sicut superius scriptum est, cum exio et regressio. Et est manifestum.

			Facta ista carta evacuacionis vel difinicionis V kalendas iuli, regnante Leudovico rege.

			Sig+num Adalbert. Sig+num Tidberga uxor mea, qui ista carta fecimus scribere et manibus nostris firmavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Ramon Vidal de Tavernoles. Sig+num Petri Pauli. Sig+num Poncii de Cortinles. Sig+num Arnal Ramon de Bexesare.

			Sig+num Poncii monachi et levita (Senyal), qui hanc cartam rogatus scripsit.
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			1137, setembre, 6

			Artau III i Agnès, comtes de Pallars Sobirà, restitueixen al monestir de Santa Maria de Gerri la parròquia de Sant Joan de Peramea, que el seu avi, el comte Artau I, havia sostret. L’abat Guillem Bernat, confiant en la misericòrdia de Déu, absol el comte i els seus progenitors de tot pecat per aquesta causa.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1620, Cartoral de Gerri 5, f. 6, doc. 19.

			C BC, ms. 426. Llobet, Colección diplomática, doc. 63, f. 58v-59. Còpia del segle xviii.

			Ed. Valls-Taberner, «Els orígens», pàg. 84-85. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 125.

			[I]usta sanctorum decreta canonum quodquisque a predecessoribus suis invenit male gestum, emendet profecto si proprium vult vitare periculum; qua propter ego Artallus, Dei gratia Paliarensis comes et marchio, pro redemptione anime mee et parentum meorum, cum uxore mea Agnes, dono et reddo et evacuo Deo et Sancte Marie Gerrensis et domno abbati Gylelmo et successoribus eius et monachis eiusdem loci presentibus et futuris, ipsam parrochiam de Petramedia ab avo meo subtractam, totam cum villulis suis, scilicet, Villanova, Laras et Balastui, sine diminucione et absque ullo retentu ab integrum de hominibus qui ibidem in die sunt vel in futuro erunt, ita videlicet ut in perpetuum habeat, teneat et possideat sicut unquam melius habuit vel habere debet Sancta Maria Gerrensis predictam parrochiam cum predictis villulis suis et terminis. Si quis sane predictam parrochiam cum prephatis villulis suis Sancte Marie Gerrensis auferre, minuere vel in aliquo vexare presumpserit, si tertio commonita non emendaverit et ablata in quadruplum non reddiderit, iram Dei incurrat, et insuper hec carta firma et stabilis omni tempore permaneat. Ego vero predictus abbas Gylelmus et fratres huius loci confisi de misericordia Dei et meritis beate Marie, absolvimus te Artallum comittem et progenitores tuos de omni iniuria et de omni pecato quod inde habetis propter hoc donum et propter hanc redicionem quam tu facis Deo et Gerrensis monasterio.

			Facta carta ista anno ab Incarnacione Domini C° XXX° VIIº post M°, octavo ydus septembris.

			Signum + domini Artalli comitis, qui istam cartam scribi iussit et scriptam, propria manu firmavit et subscriptis testibus firmare precepit.

			Sig+num Agnes comitisse.

			Sig+num Raimundi Mironis de Bellaria, et vicarii de Petramedia, qui huius redicionis donum sponte difinio, evacuo et confirmo pro redempcionem anime mee et parentum meorum.

			Signum + Girberti Oliverii, qui hoc donum similiter voluntarie definio, evacuo et confirmo pro anime mee et parentum meorum.

			Sig+num Arnalli Petri de Malmercat. Sig+num Petri. Sig+num Gelvire. Signum Artalli comitis.

			Iohanes, monachus Sancte Marie, scripsit et hoc signum + impressit.

			193

			[1133-1137]

			En la causa entre el clergue Ramon Bernat i Pere Ricard, cavaller, d’una banda, i Arnau Pere, de l’altra, el tribunal format per Oleguer, arquebisbe de Tarragona, i Ramon Gausfred, bisbe de Vic, després d’escoltar les raons i examinar les escriptures d’ambdues parts, reclama proves i preveu penes sobre els mals causats, per fatiga de dret, si es van fer en temps de treva o fora de la treva, i després dicta sentència sobre la disputa per l’herència dels esposos Bernat Ramon i Ermengarda.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3257. Còpia del darrer quart del segle xii.

			Ed. Conde, L’archivio, doc. 84. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 730.

			Seguim la datació de Baiges, Feliu i Salrach. Aquest document està relacionat amb el 59. Vegeu també els documents 1, 54, 56, 176 i 200.

			De causa quam Raimundus Bernardi, clericus, et P[etrus] Ricardi et A[rnallus] Petri habebant inter se. Electi super hoc iudices O[legarius], Terrachonensis archie­piscopus, et R[aimundus], Ausonensis episcopus, discussis utriusque partis rationibus et scripturis, iudicaverunt ut si A[rnallus] Petri probare posset per ydo­neos testes quod se fatigasset in eis de directo quicquid mali eis fecit extra trevam, ipsi in pace se deportarent. Quod autem per trevam eis fecisset malum, emendaret in duplum et sedi satisfaceret. Quod si in probatione defficeret, expiarent se per sacramentum Raimundus, sicut clericus, et P[etrus], sicut miles, de predicto fatigamento et A[rnallus], si hoc facere possent, emendaret eis etiam ipsum malum quod fecerat eis extra trevam. De hereditate vero ipsa, iudicaverunt ut voluntas Bernardi Raimundi que scripta fuit in testamento et iurata in iudicio, inviolata maneat et perficiatur de omnibus directis suis. Voluntas vero Ermeniardis mutare potuit ab ipsa et ideo quicquid per scripturam donationis sue dedit Raimundo sive vendidit filie sue Ermesendi stabile esse debeat de rebus sibi debitis et legaliter concessis. Iudicaverunt etiam quod R[aimundus] Bernardi nullam baiuliam habuit super A[rnallo] vel res eius quandiu ipsa Ermeniardis vixit, ad quam pertinebat posses[ionem] rerum suarum et rerum viri sui sine blandimento ullius hominis, presertim cum ipse R[aimundus] nichil ibi habeat nisi cum ea. Ipsa vero mortua, si retinuit ipse R[aimundus] Arnallo debitam hereditatem et noluit eam illi reddere postquam illam ab ipso ut sibi redderet requisivit, omnes quos inde habuit fructus ei in integrum restituat.
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			1138, febrer, 18. Castell de Salàs de Pallars

			Guillem Bernat, abat de Santa Maria de Gerri, juntament amb els seus monjos, es querella contra Alegret (de Claverol) i els seus germans al tribunal comtal d’Artau III de Pallars Sobirà, en presència de Guerau, ardiaca de la Seu d’Urgell, Benet, abat de Sant Sadurní de Tavèrnoles, i molts nobles en el castell de Salàs de Pallars. Es queixa que Alegret i els seus germans feien forces i toltes en l’honor i en els homes de Sant Martí de Canals, on prenien delmes i drets de dos masos; que havien pres la coromina de Sant Joan de Palau de Noguera i altres alous del monestir, i que es negaven a respondre en justícia a aquestes queixes.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 48, doc. 112.

			C BC, ms. 426. Llobet, Colección diplomática, doc. 64, f. 59-55v. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 126.

			In placito ubi residebat domnus Artaldus, comes Paliarensis, et in presentia Geraldi, archidiachoni Sedis Urgellensis, et Benedicti, abbatis Sancti Saturnini, et Mironis Guerrata de Bellaria, et Guilelmi Raimundo de castro Gallinarii, et Arnalldi Petri de Malomercato, et Girberti Olivarii, et Raimundi Mironis de Bellaria, et Amati de Pezonada, et aliorum militum atque nobilium virorum, XIIº kalendas marci in castro Salass, super ipsum castrum querelavit se Guilelmus, abbas Gerrensis, et monachi sui de Alegreto et de fratribus suis et de hominibus illorum, de forcias et de toltas quasi ipsi et patres eorum fecerunt seu faciebant in honore et in hominibus Sancti Martini de Canales, de decimis et terminis et pratis et serviciis et censum et de ipso manso de Mironis Petri, et alium mansum de Bernardum; similiter in Sancti Iohannis de Palatio ipsam condaminam que super ipsos molendinos est et in rivo de Moralega, et de aliis alaudiis quas ipsi vel homines illorum tulerunt vel tollent prefato cenobio; et de his querimonias directum facere vel iudicium audire noluerunt iam dicto abbati seu monachis in prefixo monasterio manentibus.

			Actum est hoc anno Incarnacionis Domini Iesu Christi Mº Cº XXXº VIIº.

			Querelavit aetiam in eodem placito iam dictus abbas aecclesiam Sancti Laurencii que posita + [...].

			195

			1138, febrer, 26

			Guillem de Ponts es declara culpable dels molts danys causats als clergues, cavallers, mercaders i pobres durant la treva de Déu. Per tal d’esmenar el mal causat, i per a remei de les ànimes seves i dels seus pares, juntament amb la seva esposa Estefania i el seu fill Guillem, cedeix a Santa Maria de la Seu d’Urgell i al bisbe Pere el dret de molta als molins de la ribera de Ponts, un dia per setmana, de divendres al matí fins dissabte al matí, sense cap despesa, llevat del manteniment de l’utillatge.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 41v, doc. 87. Còpia del segle xiii.

			C ACU, COSM, I, f. 28v-29v, doc. 35. Còpia del segle xiv.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1463.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris qualiter ego Guillelmus de Ponts sum nimis involutus magnis criminibus de malefactis que feci clericis et militibus sive negociatoribus necnon pauperibus in tregua Domini. Ideoque ego predictus Guillelmus cum uxore mea nomine Stephania et cum filio meo Guillelmo, propter remedium animarum nostrarum nostrorumque parentum et propter malum quod feci in tregua Domini, emendo et redirigo sive dono Deo et Beate Marie Sedis et domno Petro episcopo unum diem et unam noctem per totum annum in omnibus ebdomadis omni tempore de meis molendinis, quos habeo et habere debeo vel Deo annuente in antea habuero in ipsa ribera de Ponts, tali modo ut baiulus Beate Marie sit ibi die veneris primo mane et teneat illos per totum diem et noctem usque in sabbatum in primo mane, et dividat hoc quod inde exierit cum ipso homine qui eos abtaverit secundum ussum illius loci, sine nulla missione quod Sancta Maria in eis non faciat nisi solumodo suam partem in ferro, in roda et in natillias, et Sancta Maria abeat illos usque in perpetuum. Et ipse qui eos tenuerit si foras fecerit aliquid de illis firmet directum in manu clericorum Sancte Marie et faciat. Et ego predictus Guillelmus promito et dono in manu domni Petri episcopi et mitto ei in hominatico, quod non foris faciant ulli homini nec ad suum avere qui ad illos molendinos venerit vel reddierit per nullam guerram. Si quis vero contra hanc scribturam emendacionis tregue Domini ad disrumpendum venerit non valeat vendicare quod requisierit, sed Beate Marie in duplo componat et hac scribtura inconvulsa consistat.

			Actum est hoc in anno ab Incarnacione Domini Cº XXXº VIIº post millesimum, IIIIº kalendas marci.

			Sig+num Guillelmi. Sig+num Stephanie. Sig+num Guillelmi eorum fili, qui hanc scribturam iussimus scribere et firmare.

			Sig+num Raimundi. Sig+num Bernardi, fratrem Guillemi. Sig+num Arnalli castri Pontis. Sig+num eius fratris. Sig+num Raimundi, eius fratris.

			Baro sacerdos scribsit et hoc signum SSS fecit.

			196

			1138, març, 5

			El comte de Barcelona Ramon Berenguer IV i el d’Empúries Ponç II arriben a una pau i concòrdia. Renuncien a les acusacions mútues de danys i trencament de treva, pau i fidelitat, i convenen que Ponç respectarà la definició que el seu pare, el comte Hug, va fer a l’església de Girona, al seu bisbe i als canonges de l’honor que l’església té a Castelló. També acorden la destrucció dels castells de Quermançó i Rocabertí, i la manera de fer les paus entre el comte Ponç i Ramon de Peralada, i d’acabar amb la controvèrsia entre el vescomte de Castellnou i el comte Ponç.